

REFERAT

bestyrelsesmøde i Udviklingsgruppen Stevns Klint

Torsdag d. 30. oktober 2014 kl. 9.00-11.00 Rådhuset St. Heddinge

Referat indført i dagsorden med kursiv.

Til stede: Bestyrelse: Bjørn Voltzmann, Stevns Kommune (formand/mødeleder); Jens Carl Jørgensen, Østsjælland Museum; Lars Klausen, Stevns Turistforening. Observatør Stevns Kommune: Berith Burkandt. Direktør: Tove Damholt (referent).

Afbud: Site manager Naja Habermann

1. Dagsorden
Til godkendelse.
Godkendt (punkt vdr. sikkerhed for 2015 behandles under punkt 5)
2. Referat
Referat fra bestyrelsesmøde d. 27. august til godkendelse.
Referatet blev godkendt
3. Orientering til bestyrelsen
Kommunalbestyrelsen afholdt temamøde om verdensarv i Højerup d. 11. september. Dagsorden omfattede præsentation af organisation (v. Bjørn Voltzmann), Forvaltningsplan Stevns Klint (v. Berith Burkandt og Tove Damholt), Udviklingsplan besøgscenter (v. Lilian Schmidt). Site Manager deltog i temamødet.

Referencegruppen er indkaldt til sit første møde, som afholdes d. 30. oktober 2014 under ledelse af Site Manager Naja Habermann. Mødet planlægges og gennemføres med konsulentbistand.

Site Manager har mødt en overvældende stor interesse for deltagelse i referencegruppen. Site Manager arbejder nu for at få dette til at virke så ambitionen om at alle er velkomne i arbejdet med verdensarv realiseres gennem referencegruppe og arbejdsgrupper. Referencegruppen er som tidligere beskrevet på ca. 30 personer med repræsentation af lodsejere i bufferzonen, en variation af brugere og personer/organisationer, som kan bidrage med input til forvaltningsplan og ønsket om at verdensarv skal være for hele Stevns. Det er væsentligt at få mange øjne på verdensarv. Lodsejerne vælges demokratisk mens øvrige interessenter udpeges af bestyrelsen. Procedure for valg er ikke fastlagt, men Site Manager arbejder på en model efter input fra lodsejerne ligesom Site Manager også arbejder på en model for at sikre inddragelse af alle som ønsker at arbejde for den fælles proces. Referencegruppen arbejder inden for rammerne af forvaltningsplanen og ændringer til denne og

indgår ikke i planarbejdet for Højerup. Kommissorium er under udarbejdelse men afventer input bla. fra referencegruppemøde

Stevns Kommune afholdt d. 21. oktober officiel indvielse af Stevns Klint som verdensarv. Indvielsen blev markeret med et yderst velgennemført arrangement med deltagelse af ca. 500 borgere, 200 børnehavebørn og ca. 90 inviterede gæster. Den officielle indvielse blev foretaget af HKH prinsesse Marie, som også holdt tale. Herudover talte konstitueret direktør for Kulturstyrelsen Poul Bache, borgmester Mogens Haugaard og museumsdirektør Tove Damholt. Ved indvielsen afslørede en plakette med det officielle UNESCO-logo samt den officielle begrundelse for klintens udpegning (godkendt af verdensarvscenteret). Plaketten er finansieret af USK. *Muligheden for en årlige verdensarvsfest – men mindre budget – blev drøftet. F.eks. i regi af en arbejdsgruppe.*

Besøgscenteret ved verdensarvsstedet Giants Causeway, Nordirland, er anbefalet som inspiration for et nyt besøgscenter bla. under ekspertbesøget fra IUCN. Tove Damholt har derfor besøgt stedet, som minder om Stevns Klint ved at være en åben kyststrækning. Stedet har et nyt besøgscenter, som er bygget meget diskret ind i landskabet lige ved siden af en kro – og med betalingsparkering. Besøgscenteret er ca. 1000m² som er udnyttet med ca. lige dele cafe, butik og udstilling. Centeret ejes af National Trust og har årligt ca. 800.000 besøgende. *Tove Damholt fremviste en præsentation af konceptet.*

Bjørn Voltzmann orienterede om, at kommunalbestyrelsen har besluttet at søge dispensation for strandbeskyttelseszonen i området ved Højerup for at sikre fleksibilitet. Tove Damholt gjorde opmærksom på, at det var vigtigt via Kulturstyrelsen at forhøre UNESCO om det har betydning for verdensarv. Berith Burkandt er i færd med at undersøge.

4. Lokalplansarbejdet

Stevns Kommune orienterer om status for lokalplansarbejdet i Højerup.
Til orientering.

Bjørn Voltzmann orienterede om positivt møde med 12-mandsgruppen i Højerup herunder aftalte om fortsat møderække. Stevns Kommune arbejder på et oplæg til trafikplan som udgangspunkt for inddragelse i denne del af processen.

5. Proces og milepælsplan

Den samlede proces frem mod etablering af besøgscenter i Højerup er kompleks og omfatter mange interessenter, hvoraf mange efterspørger en plan for proces og milepæle. En plan for processen i forhold til etablering af besøgscenter i Højerup har længe været undervejs i Stevns Kommune. Kan Udviklingsgruppen Stevns Klint bidrage til processen?

Til drøftelse og beslutning

Bjørn, Berith og Tove udarbejder en samlet oversigt med udgangspunkt i Stevns Kommunes planer.

Sikkerhed for besøgende på Stevns Klint 2015 blev drøftet og i anerkendelse af, at der ikke kan gennemføres en proces med afklaring af behov og efterfølgende arkitektkonkurrence til etablering af ny trappe i 2015 blev det aftalt at USK forhører Selskabet Højeruplund om muligheden for at etablere en midlertidig løsning, som er mere sikker end en nuværende. Jens Carl Jørgensen spørger Selskabet Højeruplund. Tove Damholt indhenter pris.

6. Bæredygtig turisme

Bæredygtig turisme er centralt for visionen for udvikling af Stevns Klint beskrevet i Forvaltningsplan Stevns Klint (jf. kap. 3 og 7). Stevns Kommune har besluttet at indtræde i VisitSydsjælland-Møn – et fælles turismesamarbejde med Faxe, Næstved og Vordingborg Kommuner. På denne baggrund drøftes dels udviklingsgruppens rolle i turismearbejdet, og dels udviklingsgruppens forventninger og vurdering af udfordringer for at sikre en bæredygtig udvikling af turismen ved Stevns Klint.

Vadehavets strategi for bæredygtig turisme vedhæftet.

Til drøftelse og beslutning

Lars Klausen informerede om processen for organisationens dannelse. Emnet blev drøftet og der var stor enighed om behovet for en samlet strategi for Stevns som en del af baggrunden for at indgå i det tværkommunale turismearbejde. Alle fremhævede behovet for fokus på bæredygtig turisme og behovet for at have fokus på tydelige strategiske pejlemærker, og på hvordan man kommer fra det strategiske niveau til det operationelle. Bjørn Voltzmann forventer at Stevns Turistforening, Stevns Erhvervsråd og Østsjællands Museum indkaldes til at deltage i processen, og forventer at der ligger en strategi klar omkring 1. april.

7. Status for USK- formalia

Status på forpligtelser jf. udviklingsgruppens vedtægter.

Til drøftelse.

Formanden konstaterer, at der ikke er taget referat fra det konstituerende møde hvor Jens Carl Jørgensen blev valgt som næstformand. Bjørn Voltzmann er som Stevns Kommunes repræsentant født formand jf. vedtægterne.

Bestyrelsen havde ingen øvrige bemærkninger vedr. eventuelle mangler i forhold til vedtægter.

Tove Damholt redegjorde for bekymring i forhold til samarbejdet med revisor. Bestyrelsen tog redegørelsen til efterretning og fastholder revisor foreløbig mhp. at få hele indkørfasen på plads.

8. Næste møde

14. januar kl. 9-11. Strategi og budgetmøde.

9. Eventuelt